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８
月
31
日
に
中
央
公
園
で
行
わ
れ
る

「
ジ
ン
ギ
ス
カ
ン
会
議
」
も
、
十
勝
の

夏
を
盛
り
上
げ
よ
う
と
、
大
学
生
た
ち

が
３
年
前
か
ら
開
催
し
て
い
る
イ
ベ
ン

ト
で
、
ジ
ン
ギ
ス
カ
ン
を
通
し
て
学
生

や
市
民
、
企
業
、
生
産
者
が
交
流
を
図

る
場
と
し
て
、
ま
ち
な
か
の
に
ぎ
わ
い

づ
く
り
に
一
役
買
っ
て
く
れ
て
い
ま
す
。

　

十
勝
の
若
者
た
ち
が
、
地
域
の
活
性

化
の
た
め
に
自
分
た
ち
に
何
が
で
き
る

か
と
考
え
、
さ
ま
ざ
ま
な
チ
ャ
レ
ン
ジ

を
し
な
が
ら
、
活
動
を
通
し
て
自
ら
も

成
長
し
て
い
く
姿
は
、
と
て
も
心
強
く
、

う
れ
し
く
思
い
ま
す
。

　
「
こ
え
る
」
と
い
う
言
葉
に
、「
越
」

で
は
な
く
「
超
」
の
漢
字
を
選
ん
だ
中

高
生
た
ち
の
発
想
。
と
か
く
、
私
た
ち

は
、
こ
れ
ま
で
の
自
分
の
経
験
や
価
値

観
に
基
づ
く
既
成
の
枠
の
中
で
、「
こ

う
あ
る
べ
き
」と
か
、「
こ
れ
が
正
し
い
」

な
ど
と
い
っ
た
思
考
に
陥
り
が
ち
で
す
。

　

同
じ
「
こ
え
る
」
と
い
う
言
葉
で
も
、

こ
う
し
た
枠
が
、
発
想
の
中
に
存
在
す

れ
ば
、
枠
を
「
越
え
る
」
と
い
う
発
想

に
な
り
ま
す
が
、
枠
に
と
ら
わ
れ
る
こ

と
な
く
、
枠
と
い
う
存
在
自
体
を
無
く

し
、
全
く
自
由
で
新
し
い
発
想
で
チ
ャ

レ
ン
ジ
し
て
い
こ
う
と
い
う
中
高
生
の

気
持
ち
が
、「
超
」
と
い
う
漢
字
を
選

ん
だ
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

　

年
齢
も
、
所
属
も
、
価
値
観
も
異
な

る
人
た
ち
が
、
帯
広
の
ま
ち
を
元
気
に

し
よ
う
と
い
う
共
通
の
目
標
に
向
か
い
、

そ
れ
ぞ
れ
の
枠
を
超
え
な
が
ら
、
一
緒

に
考
え
、
悩
み
、
時
に
は
ぶ
つ
か
り
合

い
な
が
ら
も
行
動
す
る
。
中
高
生
た
ち

は
、
こ
う
言
っ
て
い
ま
す
。「
全
員
が

プ
レ
イ
ヤ
ー
」。
そ
し
て
、「
枠
を
超
え

て
見
え
る
景
色
を
共
有
し
よ
う
」
と
。

　

こ
ん
な
す
て
き
な
発
想
で
行
動
す
る

若
者
が
い
る
十
勝
・
帯
広
に
、
今
年
の

夏
、
ま
た
一
つ
、
新
た
な
に
ぎ
わ
い
が

生
ま
れ
る
こ
と
を
期
待
し
て
い
ま
す
。

　

超
え
よ
う
。
変
化
の
な
い
毎
日
を
超

え
よ
う
。
年
齢
も
所
属
も
超
え
よ
う
。

大
人
と
子
ど
も
の
枠
を
超
え
よ
う
。
学

校
の
枠
を
超
え
よ
う
。
自
分
の
枠
を
超

え
よ
う
。
こ
ん
な
コ
ン
セ
プ
ト
の
も
と
、

７
月
29
日
、
ま
ち
な
か
の
歩
行
者
天
国

「
オ
ビ
ヒ
ロ
ホ
コ
テ
ン
」
で
、
十
勝
管

内
の
中
高
生
た
ち
が
企
画
す
る
「
超
学

校
祭
」
が
開
か
れ
ま
す
。

　

大
人
や
企
業
の
力
も
借
り
て
、
帯
広

の
ま
ち
を
み
ん
な
で
盛
り
上
げ
た
い
。

そ
し
て
、
自
分
た
ち
も
成
長
し
た
い
と
、

ま
ち
な
か
に
飛
び
出
し
た
中
高
生
た
ち
。

　

当
日
は
、
帯
広
の
有
名
カ
レ
ー
店
の

テ
ー
マ
曲
を
決
め
る
バ
ン
ド
コ
ン
テ
ス

ト
や
、
書
道
部
に
よ
る
飲
食
店
の
メ

ニ
ュ
ー
看
板
の
作
成
の
ほ
か
、
調
理
部

と
飲
食
店
で
考
案
し
た
特
別
メ
ニ
ュ
ー

の
提
供
な
ど
、
ま
ち
な
か
の
に
ぎ
わ
い

を
創
出
し
、
お
店
の
集
客
力
ア
ッ
プ
に

ま
で
つ
な
げ
よ
う
と
い
う
、
若
者
た
ち

の
斬
新
な
ア
イ
デ
ア
に
よ
る
多
彩
な
催

し
が
予
定
さ
れ
て
い
ま
す
。 超学校祭

夢かなうまち

 おびひろ

帯広市長　米沢 則寿

市長コラム

住
宅
の
敷
地
は
税
金
が

軽
減
さ
れ
て
い
ま
す

土
地
の
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税

資
産
税
課
（
市
庁
舎
２
階
、
☎
65
・
４
１
２
２
）

　
住
宅
や
ア
パ
ー
ト
な
ど
の
敷
地
と
し
て
利
用
し
て
い
る
土
地
は
、
特
例
措
置
が
適

用
と
な
り
、
税
金
が
軽
減
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
土
地
や
家
屋
の
利
用
状
況
に
変
更
が
あ
っ
た
と
き
は
連
絡
し
て
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ

り
ま
せ
ん
。
た
だ
し
、
既
存
の
該
当
家

屋
に
替
わ
る
家
屋
の
建
設
中
な
ど
、
一

定
の
条
件
を
満
た
す
土
地
に
つ
い
て
は

対
象
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

住
宅
用
地
と
は

　

住
宅
な
ど
と
、
そ
の
住
宅
な
ど
に
付

属
す
る
庭
や
自
家
用
駐
車
場
を
、
段
差

や
仕
切
り
な
ど
が
な
く
、
一
体
と
し
て

利
用
さ
れ
て
い
る
敷
地
は
、
庭
や
駐
車

場
も
含
め
て
住
宅
用
地
と
認
定
さ
れ
ま

す
。

　

ま
た
、
店
舗
や
事
務
所
と
の
併
用
住

宅
は
、
居
住
部
分
の
割
合
に
よ
り
特
例

措
置
の
適
用
面
積
が
変
わ
り
ま
す
。

住
宅
用
地
の
種
類

　

住
宅
用
地
は
面
積
に
応
じ
て
、
小
規

模
住
宅
用
地
と
一
般
住
宅
用
地
に
分
け

て
特
例
措
置
が
適
用
さ
れ
ま
す（
表
１
・

２
）。
た
だ
し
、
住
宅
用
地
の
面
積
の

上
限
は
住
宅
な
ど
の
床
面
積
の
10
倍
ま

で
で
す
。

住
宅
用
地
に
認
定
さ
れ
な
い
事
例

　

住
宅
な
ど
に
隣
接
し
て
い
て
も
、
塀

や
フ
ェ
ン
ス
な
ど
で
仕
切
ら
れ
、
住
宅

な
ど
と
直
接
行
き
来
で
き
な
い
土
地
は

認
定
さ
れ
ま
せ
ん
。
ま
た
、
店
舗
や
工

場
、
貸
駐
車
場
な
ど
、
事
業
に
利
用
さ

れ
て
い
る
土
地
や
空
き
地
な
ど
も
、
認

定
さ
れ
ま
せ
ん
。

　

こ
の
他
に
も
、
住
宅
な
ど
を
店
舗
や

事
業
所
な
ど
住
宅
以
外
に
利
用
し
て
い

る
場
合
も
、
住
宅
用
地
に
は
該
当
し
ま

せ
ん
。
家
屋
の
利
用
状
況
が
変
わ
っ
た

場
合
は
、
資
産
税
課
へ
連
絡
し
て
く
だ

さ
い
。
現
地
調
査
な
ど
で
住
宅
な
ど
以

外
に
使
わ
れ
て
い
る
と
思
わ
れ
る
家
屋

を
把
握
し
た
場
合
、
所
有
者
に
利
用
状

況
を
確
認
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で

調
査
へ
の
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
は
、
評

価
額
を
基
に
算
出
し
た
課
税
標
準
額
に
、

税
率
（
固
定
資
産
税
１
・
４
％
、
都
市

計
画
税
０
・
３
％
）
を
乗
じ
て
算
定
し

て
い
ま
す
。

住
宅
用
地
に
対
す
る

課
税
標
準
の
特
例

　

毎
年
１
月
１
日
の
賦ふ

か課
期
日
に
お
い

て
、
既
に
住
宅
や
ア
パ
ー
ト
な
ど
（
以

下
、「
住
宅
な
ど
」
と
す
る
）
が
建
っ
て

い
る
敷
地
は
、
土
地
に
か
か
る
税
額
が

軽
減
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
た
め
、
住
宅
な
ど
を
建
築
中
ま

た
は
、
建
築
予
定
の
土
地
は
対
象
に
な

評価額
小規模住宅用地分
200平方メートル

＝240万円
一般住宅用地分
100平方メートル

＝120万円

合計  360万円

小規模住宅用地
200平方メートル

一般住宅用地
100平方メートル

例） 敷地面積300 平方メートルの１戸建て住宅の場合

表１  住宅用地に対する課税標準額の特例と税率

表２  固定資産税・都市計画税相当額の計算例
（上図を例に評価額を 360 万円と仮定した場合）

固定資産税 都市計画税

課
税
標
準
額

評価額の
６分の１

評価額の
３分の１

評価額の
３分の１

評価額の
３分の２

税
率 1.4％ 0.3％

固定資産税 都市計画税

課
税
標
準
額

240万円×1/6
＝40万円…Ａ

240万円×1/3
＝80万円…Ｂ

120万円×1/3
＝40万円…Ｃ

120万円×2/3
＝80万円…Ｄ

税
率

（Ａ＋Ｃ）×1.4％
＝１万1200円

（Ｂ＋Ｄ）×0.3％
＝4800円

住宅用地の区分

小規模住宅用地
住宅１戸当たり

200平方メートルまで

一般住宅用地
住宅１戸当たり200平方
メートルを超える部分

〔　　　　　    　〕

〔   　 　　 　       　〕

200平方メートル分は小規模住宅用地となり、残り100平方
メートル分は一般住宅用地となります。




